
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012500198

198

Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO PARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santana do Araguaia - PA, avisa aos
interessados que realizará licitações no seguinte endereço: Praça Santa Fe, snº - centro -
Santana do Araguaia -PA, na modalidade: Pregão Presencial nº 001/2019. No dia 11 de
Fevereiro de 2019, às 10:00 horas. Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum,
Óleo Diesel Comum S500 e Óleo Diesel S10) para ser utilizados na execução das atividades
da Câmara Municipal de Santana do Araguaia -PA. Exercício 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019.

No dia 11 de Fevereiro de 2019, às 14:00 horas. Objeto: Locação de veículos
para serem utilizados na execução das atividades da Câmara Municipal de Santana do
Araguaia - PA, exercício 2019. Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail
cmsaraguaia-pa@hotmail.com ou ainda na sala da Comissão de Licitação, no endereço
acima.

Santana do Araguaia-PA, 24 de janeiro de 2019.
ADVALDO RODRIGUES DA SILVA

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2019

Objeto: Aquisição de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10).
Fornecimento fracionado, abastecimento na cidade de Ourilândia do Norte. Entrega e
Abertura dos envelopes: 06/02/2019 às 09h:00min. Informações e Editais: na sede da
Câmara, na Avenida das Nações nº 3326, centro, Ourilândia do Norte-Pará, pelo telefone
(94) 3434-1176 ou e-mail: camaraourilandia@hotmail.com.

REGINALDO ALVES DE SOUSA
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo Ao Contrato. Origem: Contrato nº 001/2017-001. Decorrente: Tomada de
Preços 001/2017. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Contratada: Oasis
Construção e Serviços ltda-EPP, CNPJ 10.845.643/0001-90. Objeto: Contratação de empresa
para execução de reforma do prédio da Casa dos Estudantes de Abaetetuba, localizada na
Rua Siqueira Mendes nº 161, bairro, Cidade Velha, Belém-Pará. Aditivo de prorrogação de
prazo e acréscimo de valor de R$ 77.151,84 (setenta e sete mil, cento e cinquenta e hum
reais, e oitenta e quatro centavos), celebrado entre as partes de 27/11/2018 a 27/03/2019,
consoante com Art. 57, § 1º, inciso III, da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
AVISO RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019-000004

Renan Lopes Souto, prefeito municipal de Água Azul do Norte, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a todos os interessados a retificação do Edital Pregão
Presencial nº 004/2019-000004. As Clausulas 12, 12.1, 12.1.1 e 12.2 do Termo de
Referência e demais anexos passa a ter a seguinte redação: Onde se lê: " Agência
Bancária..." Leia-se: "Agência Bancária ou Posto de Atendimento..." Fica também alterada
a data de realização do certame para o dia 13 de fevereiro de 2019 às 08:30 horas.
Mantidos inalterados os demais itens publicados. Aos interessados, informação bem como
Edital completo estará à disposição na Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte, situada
a Av. Lago Azul, s/nº, Centro, E-mail: licitacao.pmaan@gmail.com ou através do site
www.aguaazuldonorte.pa.gov.br.

Água Azul do Norte-PA, 24 de janeiro de 2019.
RENAN LOPES SOUTO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2019 - SRP

Objeto: Serviços de manutenção de mecânica em geral de automotores de pequeno, médio
e grande porte, para atender as necessidades da Secretaria de Obras e de Agriculturado
município de Augusto Corrêa/Pa, com abertura no dia 06/02/2019 ás 09:00 na sala da CPL,
sito Praça São Miguel, 60, São Miguel, Augusto Corrêa. Edital disponível no portal do TCM
e no departamento de Licitação da Prefeitura Municipalde Augusto Corrêa/Pa.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2019 - SRP

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de recapagem e duplagem em
pneus para atender as necessidades da Secretaria de Obras e de Agricultura do município
de Augusto Corrêa/Pa, com abertura no dia 06/02/2019 às 15:00 na sala da CPL, sito Praça
São Miguel, 60, São Miguel, Augusto Corrêa. Edital disponível no portal do TCM e no
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/Pa.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019 - SRP

Objeto: Contratação de empresa para prestar osserviços de publicações de editais em
jornais oficiais e jornais de grande circulação no Estado do Pará, para atender as
necessidades da Prefeitura, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde de Augusto
Corrêa, com abertura no dia 07/02/2019 às 09:00 na sala da CPL, sito Praça São Miguel,
60, São Miguel, Augusto Corrêa. Edital disponível no portal do TCM e no departamento de
Licitação da Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/Pa.

Augusto Corrêa-PA, 24 de janeiro de 2019.
JEOVÁ QUEIROZ DE VILHENA FILHO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AV I S O

CONCORRÊNCIA Nº 3-007/2018

Objeto: Objeto: execução de obras e serviços de engenharia para construção de 03
(três) escolas e conclusão e complementação da construção de 01 (uma) creche, no
município de barcarena/pa, conforme projetos, planilhas orçamentárias e demais
documentos técnicos anexos ao edital. A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através
da Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei nº. 8.666/93 e
disposições do edital de Licitação torna pública resposta/decisão/julgamento acerca dos
recursos administrativos interpostos pelas empresas: Remo Magalhães Engenharia Ltda
- Epp - CNPJ: 1.867.560/0001-88 e E F Santos Serviços de Construções Eireli - CNPJ:

14.815.926/0001-40, contra a decisão da CPL que Inabilitou as empresasno certame. A
resposta/decisão/julgamento do recurso foi encaminhada para os e-mails das empresas
e encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de Barcarena, no endereço descrito no
preambulo do Edital, bem como no portal da transparência no seguinte endereço
eletrônico www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao.

Barcarena-PA, 24 de janeiro de 2019.
BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO

Comissão Permanente de Licitação

AV I S O
CONCORRÊNCIA N° 3-007/2018

Objeto: Objeto: execução de obras e serviços de engenharia para construção de 03 (três)
escolas e conclusão e complementação da construção de 01 (uma) creche, no município de
barcarena/pa, conforme projetos, planilhas orçamentárias e demais documentos técnicos
anexos ao edital. A Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, através da Comissão
Permanente de Licitação, em conformidade com a Lei Geral de Licitações e disposições do
edital, em cumprimento ao dispostono Art. 43, II e III, da Lei n°. 8.666/93, bem como item
15, subitens 15.6 e 15.9 do edital, torna público aos interessados e os convoca para a
sessão pública de abertura do envelope n°. 02, que contém as propostas de preços das
empresas habilitadas, sendo elas: L & R do Brasil Com. e Serviços Construções Ltda - Epp;
JM Miranda Construção Civil Ltda - Epp; FG Construção Civil - Eireli; Inete Serv. Eireli;
Madureira Empreendimentos Eireli-Epp;Senenge Construção Civil e Serviços Ltda; F. C
Ferreira Construtora Eireli; IGF Construções e Serviços Eireli-Epp; Rkl Construções Ltda.E
devolução dos envelopes n° 02 das empresas inabilitadas caso seus prepostos estejam
presentes na sessão. Data dasessão: 30/01/2019 às 09:00h. As empresas inabilitadas foram
alijadas do certame e não poderão participar das fases subsequentes do processo (abertura
de proposta, análise, julgamento, fase recursal, dentre outras), devido aos recursos
interpostos pelas empresas tenham sido julgados improcedentes, conforme Art. 41,§ 4oe
Art. 43, III, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 109, inciso I, alínea "a", § 1º da referida Lei. Os
prepostos das licitantes inabilitadas poderão acompanhar o desenvolvimento do
procedimento somente como ouvintes, como qualquer outro cidadão, desde que não
interfiram de modo a perturbar ou impedir a realização dos trabalhos, conforme caput do
Art. 4o da Lei n° 8.666/93. A presença dos representantes das empresas habilitadas é de
fundamental importância para continuidade do processo, porém, onão comparecimento
dos mesmosnão impedirá quea sessão aconteça, não cabendo reclamação de qualquer
natureza.

Barcarena-PA, 24 de janeiro de 2019.
BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-082/2018

Após análise conjunta deste Gabinete do Exm°. Sr. Prefeito Municipal e do
Pregoeiro, responsável pelo PREGÃO ELETRÔNICO N° 9-082/2018, e considerando a
publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi devidamente publicado no quadro de
avisos da Prefeitura Municipal de Barcarena, no dia 27 de novembro de 2018, no Diário
Oficial da União, seção 3, nº 228, pág. 238, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do
Pará da FAMEP n°. 2118, pág. 10 e Amazônia Jornal n° 6.746 pág. 08, todos de 28.11.2018,
em conformidade com o Art. 21 da Lei nº. 8.666/93, Art. 4º, inciso I da Lei n°. 10.520/2002
e Art. 11, inciso IX do Decreto Municipal nº. 1216/2017 -GPMB. Sendo assim, decido pela
HOMOLOGAÇÃO do resultado do pregão em destaque, para o registro de preços para
eventual e futura aquisição de uma unidade móvel odontológica em veículo furgão, em
conformidade com termo de referência. Empresas vencedoras e valores: 1 - Monaco
Veiculos Ltda - R$ 237.475,00 (duzentos e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco
reais).

Barcarena-PA, 14 de janeiro de 2019.
ANTONIO CARLOS VILAÇA

Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 2-007/2018

A Prefeitura Municipal de Barcarena/Pa, através da Comissão Permanente
de Licitação, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e disposições do edital,
torna público aos interessados oresultado da análise e julgamento das propostas de
preços do certame em destaque. Após análise minuciosa das propostas, alterou-se a
decisão anterior da Comissão em classificar a Proposta da Empresa: L & R do Brasil
Com. e serviços de Construções Ltda - Epp - CNPJ: 13.251.937/0001-81, conforme
consta em ata de abertura da sessão do dia 21/01/2019. Foi identificado que os
valores unitários da planilha orçamentária para os Lotes 1 e 2 estavam acima do valor
estimado para contratação, e por este motivo a sua proposta foi desclassificada,
conforme item 16, subitem 16.4, alínea "a" do Edital. As demais propostas das
empresas habilitadas, com seus respectivos valores e lotes foram aceitas e classificadas,
conforme ordem de classificação a seguir: 1) Madureira Empreendimentos Eireli - Epp
- CNPJ: 27.708.390/0001-05 - classificada em 1º lugar para os Lotes 1 e 2 com os
respectivos valores: Lote 1 - R$ 902.549,85(novecentos e dois mil, quinhentos e
quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos); Lote 2 - R$ 930.840,51(novecentos
e trinta mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta e um centavos); 2) Construtora
Luz Eireli - Epp - CNPJ: 26.589.527.0001-97 - classificada em 2º lugar para os Lotes 1
e 2 com os respectivos valores: Lote 1 - R$ 903.261,06(novecentos e três mil, duzentos
e sessenta e um reais e seis centavos); Lote 2 - R$ 953.107,88 (novecentos e cinquenta
e três mil, cento e sete reais e oitenta e oito centavos); 3) IGF Construções e Serviços
Eireli - Epp - CNPJ: 27.850.633/0001-45 - classificada em 3º lugar para os Lotes 1 e 2
com os respectivos valores: Lote 1 - R$ 946.621,61 (novecentos e quarenta e seis mil,
seiscentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos) Lote 2 - R$ 997.867,16;
(novecentos e noventa e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e dezesseis
centavos). A empresa declarada vencedora do certame foi a classificada em 1º lugar
para ambos os lotes, sendo, ela a empresa: Madureira Empreendimentos Eireli - Epp.
As propostas de preços poderão ser adquiridas na sala da CPL no endereço descrito
no Edital ou no portal da transparência da Prefeitura no seguinte endereço:
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. As empresas habilitadas, querendo terão
vistas dos autos, podendo, eventualmente, na forma do Art. 109, inciso I, alínea "b",
c/c §1º da lei 8.666/93, interpor recursos pertinentes a essa fase, no prazo de 5
(cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste ato administrativo (resultado)
na impressa oficial. Sendo assim, deverão protocolar seu recurso, ou renúncia expressa
do direito de recorrer (desistência), no departamento de Licitações ou enviar para o e-
mail: cplpmb2013@gmail.com, até as 17:00 hrs do dia 01/02/2019.

Barcarena-PA, 24 de janeiro de 2019.
BIANCA MARTINS RIBEIRO VERGOLINO

Comissão Permanente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-25T00:10:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		2019-01-25T14:00:19-0200
	ANTONIO RONALDO ALENCAR:24395170200




